



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 688438/07.11.2024

SCRISOARE DE INTENȚIE

2024_PAP_161979_009

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze materiale consumabile de birotică-papetărie (cod CPV 22819000-4) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Caietul de sarcini** anexat prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **46,737.41 lei fără TVA**, respectiv **7.524,85** cu TVA, detaliată după cum urmează:

LOT 1 - Agende de birou și calendare

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Agendă de birou A5, 100 pag, hârtie 80 g/mp, pagini liniate din hârtie albă, nedatăată, copertă protectoare cu aspect de piele sau catifea în culori variate, închidere cu elastic, capse sau magnetică, suport pix, fără spirală metalică, calendar, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare și Plată)	buc.	33.61	120	4.033,20
2.	Calendare de birou pentru anul 2025, cu spirală metalică sau suport plastic, cu imagini variate (peisaje din România), hârtie lucioasă, grosime min. 80g /mp, dimensiuni aprox. 15/10 cm, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare și Plată)	buc.	16.81	120	2.017,20
3.	Calendare de perete pentru anul 2025 cu spirală metalică, cu imagini variate, hârtie lucioasă grosime 80g /mp, să fie afișate luna anterioară, prezentă și cea viitoare, dimensiuni aprox. 50x33 cm, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare și Plată)	buc.	10.92	25	273,00
Total lei fără TVA LOT 1					6.323,40

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

Total TVA	1.201,45
Total lei cu TVA LOT 1	7.524,85

LOT 2 - Produse consumabile de birotică și papetărie

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Creion mecanic confecționat din ABS lăcuit, cu zona de prindere din cauciuc natural și vârf calibrat din oțel inoxidabil cromat, clemă de agățat și accesorii metalice cromate, mină 0,7 mm, mecanism de tip click prin apăsare, culori diferite. Se solicită gamă identică cu produsul de la poziția 2.	buc.	15.13	300	4.539,00
2.	Pix, realizat din plastic ABS lăcuit, de calitate, de culori diferite, cu design ergonomic cu grip din cauciuc natural, accesorii din oțel inoxidabil cromat, (clip, capac, vârf), mină Jumbo tip Parker de culoare albastră, mecanism prin apăsare tip click, vârf cu scriere de 0.7 - 0.8 mm. Se solicită gamă și culori identice cu produsul de la poziția 1.	buc.	15.13	100	1.513,00
3.	Pix tip Poly Ball, cu zonă de grip anti-alunecare de formă ergonomică, triunghiulară, rezervă de mare capacitate, acționare de tip click, accesorii metalice cromate, în culori variate (culori acceptate: roz, galben, verde, bleu, albastru, gri, turcoaz, mov, ciclam).	buc.	18.49	150	2.773,50
4.	Roller cu cerneală, vârf conic din oțel inoxidabil, grosime de scriere de 0,6 mm, mina de culoare albastră.	buc.	4.20	100	420,00
5.	Roller cu cerneală, vârf conic din oțel inoxidabil, grosime de scriere de 0,6 mm, mina de culoare roșie.	buc.	4.20	100	420,00
6.	Roller cu cerneală, vârf conic din oțel inoxidabil, grosime de scriere de 0,6 mm, mina de culoare verde.	buc.	4.20	100	420,00
7.	Pix corector, cu vârf metalic, minim 7 ml, pe bază de solvent, cu uscare rapidă după aplicare, pentru corecții pe diferite tipuri de cerneluri sau print, sistem de agitare și apăsare (shake'n squeeze) pentru omogenizare și aplicare facilă.	buc.	8.40	200	1.680,00
8.	Dosar din carton, de încopciat, A4, coperta 1/2, dotat cu șină metalică pentru arhivarea documentelor perforate	buc.	1.68	100	168,00
9.	Rolă cu șnur retractabil pentru ecusoane, corp metalic, prevăzută cu clips pentru ecuson și clips pentru curea, fir metalic, min 60 cm lungime.	buc.	20.17	30	605,10
10.	Suport rigid, transparent, din policarbonat		8.40	30	

	sau polipropilenă, potrivit pentru 2 legitimații/ ecusoane/carduri de acces (de dimensiunea unui card bancar), cu prindere ovală și două prinderi rotunde pentru a permite folosirea diverselor accesorii, prevăzut cu sistem de blocare a legitimației ce permite atât blocarea cât și deblocarea și extragerea acesteia cu ușurință.	buc.			252,00
11.	Clips metallic 15-19 mm, cu clemă nichelată, pentru prindere documente, diverse culori (exclus negru), minim 25 buc per cutie/borcan	cutie/ borcan	15.13	100	1.513,00
12.	Carioci colorate, formă ergonomică triunghiulară pentru o folosire ușoară, cu zona anti-alunecare patentată GRIP, cu mici puncte ieșite în relief, vârf rezistent la presiune crescută, minim 10 buc/set, culori diferite, pastel sau neon, cerneală pe bază de apă și substanțe naturale.	set	12.61	50	630,50
13.	Creioane corp lemn/wopex, formă ergonomică triunghiulară sau hexagonală, mine colorate, rezistente la rupere, min. 12 culori/set.	set	10.92	50	546,00
14.	Ascuțitoare din plastic, potrivita pentru creioane clasice/triunghiulare/colorate, prevăzută cu container pentru reziduuri, șurub de siguranță și lame din oțel inoxidabil de buna calitate.	buc.	8.40	90	756,00
15.	Text marker luminator - set minim 4 culori pastel	buc.	21.01	100	2.101,00
16.	Lipici solid cu glicerină, fără solvent, transparent pe hârtie, mecanism twist acționat prin răsucire, capac cu închidere ermetică, minim 20 g.	buc.	5.88	80	470,40
17.	Radiera din cauciuc natural/vinil, fără PVC, potrivită pentru grafit și creioane colorate, dust - free, nu lasă urme.	buc.	2.94	200	588,00
18.	Rigle din plastic flexibil/silicon, ce permite rularea sau îndoirea acesteia, 20 cm, transparente, în culori variate	buc.	4.20	80	336,00
19.	Roller cu cerneală pentru scriere rapidă, care asigură un scris fără întreruperi, vârf conic din oțel inoxidabil, clemă metalică, dimensiune scris 0.5-0.7 mm, scriere de culoare albastră, corpul din material cauciucat cu zonă de prindere cauciucată, cu striții.	buc.	9.24	200	1.848,00
20.	Roller cu cerneală pentru scriere rapidă, care asigură un scris fără întreruperi, vârf conic din oțel inoxidabil, clemă metalică, dimensiune scris 0.5-0.7 mm, scriere de culoare roșie, corpul din material cauciucat cu zonă de prindere cauciucată, cu striții.	buc.	9.24	200	1.848,00

21.	Roller cu cerneală pentru scriere rapidă, care asigură un scris fără întreruperi, vârf conic din oțel inoxidabil, clemă metalică, dimensiune scris 0.5-0.7 mm, scriere de culoare verde, corpul din material cauciucat cu zonă de prindere cauciucată, cu striatții.	buc.	9.24	200	1.848,00
22.	Stilou cu peniță la vedere, din oțel, de grosime M, corp metalic sau ABS cu zona grip antialunecare cu formă ergonomică, diverse culori (culori acceptate: roz, gri, alb, albastru/bleu, verde, violet, turcoaz, exclus negru). Compatibil cu rezervele de la poziția 23.	buc.	58.82	120	7.058,40
23.	Rezerva stilou cu cerneală de culoare albastră, mod de prezentare set x 100 buc. Compatibile cu stilourile de la poziția 22.	set	24.37	3	73,11
24.	Mape protecție polipropilena, cu închidere etanșă preferabil cu fermoar, eventual cu elastic, format A4 (dimensiune 35x25 cm, +/- 4cm) .	buc.	21.85	80	1.748,00
25.	Mapa polipropilena transparenta cu fermoar tip zip/lock, format A 4 (dimensiuni 35 x 25 cm, +/- 4 cm).	buc.	5.04	150	756,00
26.	Index autoadeziv hârtie 20x50 mm, 4 culori, pentru separarea documentelor, aderent la orice suprafață.	buc.	4.20	300	1.260,00
27.	Index autoadeziv plastic 45x12 mm, 5 culori, pentru separarea documentelor, aderent la orice suprafață, simplu sau cu săgeată	buc.	2.52	300	756,00
28.	Container arhivare dimensiuni (L x l x h): 538 x 382 x 275 mm	buc.	22.69	50	1.134,50
29.	Set roler și stilou: peniță/vârf din oțel inoxidabil, grosime scris M/medie, corp din material plastic, cu zona grip ergonomică.	buc.	29.41	50	1.470,50
30.	Ecuson de identitate cu suport clip și un șnur rezistent la rupere, tractabil, din piele ecologică, cu sistem de blocare legitimație, transparent, multicolor (culori variate: roșu, lila, galben, orange, verde, alb, albastru, mov, vernil, etc.)	buc.	5.88	150	882,00
TOTAL LOT 2 (lei) fără TVA					40,414.01
TOTAL LOT 1+ LOT 2 (lei) fără TVA					46,737.41
TVA					8,880.11
TOTAL LOT 1+LOT 2 (lei) cu TVA inclus					55,617.52

Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

1. Formularul de ofertă financiară atașat. *Notă:* Prețul ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. Formularul de ofertă tehnică atașat. *Notă:* Se vor anexa, dacă este cazul, documente suport (ex. fișe tehnice).
3. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 15.11.2024** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Margareta TEODORESCU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro | Telefon: 021.226.24.00

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M.

MENTIUNE: Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparența/achiziții-publice>.

2. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut / lot**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA /lot**.

Se pot depune oferte pentru unul sau cele două loturi.

Nu se permite ofertarea parțială a produselor.

3. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Cu deosebită considerație,

Director general,

Cornelia NAGY